3

ut dei dona si non essent excessiva. Sed sic dicens. erras omnino et frustra deciperis cōpone conditiones dantis. Nonne ille fidelissimus est. nonne et sapientissimus. quib⁹ cōpositis nō ē tibi timendum de excessu? hoc dictat ratio. Sz et testimonium habes ab ipso apostolo expertissimo. fidelis inquit deus qui non patietur vos tēptari supra id qđ potestis. sed faciet cū temptatione puentum ut possitis sustinere.

III. CONSIDERATIO.

Q Varta puella sic ait. O frater cur ex hoc turbaris qđ mala patēris. Queso mihi dicio. velles ne turbari d bona vita nequa qđ inquies. Cur ergo turbaris cum mala pati sit non modica portio bone vite. Nempe bona vita non in bene valere. sed dicitur potius in mala pati. Vis id nosse experti viri testimonio. Audi patrem clare et sic pseuerare vslqz ad mortem dicunt vulgo. qui bene se pascit bene viuit. sed mentita est iniquitas sibi. h̄ pater ille.

V. CONSIDERATIO.

Q Vinta puella sic ait. O amice qui de malorum sustinentia desolaris tenorem audi regalis solationis. Ecce quid ad magnum regem de morte filij desolatum quidam scripsit. H̄ ijs inquit qui s̄m p̄positum dei vocati sunt sancti magna debet esse solatio etiam in presenti d̄tra multiplicem hui⁹ vite miseriam qđ et in hac vita diligentib⁹ deuz oia bona et mala cooperant⁹ in bonū et in futuro nihilomin⁹ hec omnia cooperantur ad gloriaz. h̄ ille. Sed qđ in bonum cooperentur bona et mala. patet sine exceptione dicente paulo. diligentib⁹ deum omnia cooperantur in bonum ad qđ v̄bū vniuersali⁹ capiendū adduntur s̄m glosam etia⁹ peccator⁹ i māiori grā qđ an̄ habuerit q̄s resurgat. quātū vō ad alieā felix quē faciūt alieā picula cautū. Dōero qđ i hac vita mala pene cooperēt i bonum patet. qz etiam s̄m p̄b̄m gentilium mala pene sunt medici- nē. et sic redundit hominem sanum. bona autem presentis temporis p̄uocant hominem ad laudanduz deum. Deniqz qđ bona et mala h̄m̄oi in futuro cooperentur ad gloriam patet. nam eo quo con ferunt ad meritum d̄ferunt et ad premium. et saltem per accidens ad celeste gaudium. Vis hoc scire de malis pene p̄ illustrium viro rum testimonium. Audi iohannez os aureum de futuro statu loqntem. Tunc inquit recordatio transactor⁹ malor⁹ nō nocet. sed euā delectet. sicut econtra recordatio bonor⁹. non solum non adiuuat supple damnatos. sed etiam grauat. Ideo dicit abraham illi diuiti quondam ep̄loni. fili recordare. quia recepisti bona in vita tua. rē nunc autem hic desolat⁹. tu vero cruciaris. Audi rursuz etiā illustrē jeronimuz. qui de damnatis in d̄paratōe ad sanctos. Dicit qđ siue recordatio p̄teritor⁹ d̄liciaz erit eis materia cruciatuū. Ita verissimē

dici potest de sanctis. p recordatio precedentium malorum erit eis
materia gaudiorum. Iuxta illud tristitia vestra verteretur in gaudiis

Capitulum octavum continens consolationes super molestijs
huius vite et specialiter carnis

Octauo post premissa accessit ad prememoratam dñam
desolatricē etiam alio tristis petens super molestijs p
cipue carnis desolari. at illa eidem d quatuor suis pu
ellis ad desolandum pdoneis mox puidit.

I. CONSIDERATIO

Drima puella sic ait. Cur homo de huius vite molestijs querula
ris. nescis p ex illis presertim multiplicatis ad magnum bo
num. s. ad mundi dtemptum pmoueris. et requiem in deo querere
salubriter opelleris. et ad periculosas mundi blandicias declinā
das inclinaris si tñ feceris qd ab experto doceris. Audi expertum
videlicet magnum patrem Augustinum. Cuz inquit molestie in hu
ius vite fragilitate crebrescunt eternam requiem nos desiderare d
pellunt. mundus quippe est periculosior blandus q molestus. et ma
gis cauendus est cum se illicit diligi q cum se admonet cogitq cō
temni. Dices forte. Est ne magnum bonum dtemptus mundi. Est oī
no. Alter em non ita studiose doceretur non modo in scolis pue
rorum. s. per ipsum salomonem sapientissimum. Vbi dicit vanitas va
nitatum et omnia vanitas et iterum. vidi cuncta que sunt sub
sole et ecce vniuersa vanitas et afflictio spiritus et iterum dixi inq
in corde meo vadaz et affluā delicijs et fruar bonis. et vidē q hō
quoq esset vanitas et iterum post multa bona que recitat subiungit
vidi in omnibus vanitatem. et post plurima alia in fine sic deludit
Deum time. et mandata ei obserua. hoc est omnis homo.

II. CONSIDERATIO

Seunda puella sic ait. O homo si scires quā vim habent mo
lestie. non te sic ipse molestie molestarent. Quam vim foſan
inquieris. Ecce virtutem habent gaudiū tuum augendi. Sane gaudi
um illud qd est fructus spiritus. gaudium in deum. gaudium illud qd
meritorie ad eterna gaudia nos disponit. Vis scire q vi habeat mo
lestie hoc gaudium augmentandi. foſitan aut et gaudium haben
dum in hoc mundo. Audi magnū patrem Augustinum. Vbiqz in
quit maius gaudium maiore molestia preceditur. nam et maior est
leticia post mestitudinem. et dulcior fit sanitas post egritudem.
hec ille pater. et pari modo clarum est q dulcior est somnus pſt vi
gilias. dulcior cibus post esuriem. dulcior requies pſt laborem.

III. CONSIDERATIO

Tertia puella sic ait. Cur te molestia moleste huius vite. Dices
forte. quomodo nō molestarent. cū sint inquiete. cū sint dure
cū sint aspere. s. hec pfecto si bene saperes nō deberet te mouere

3

¶ Vis hoc scire breui sententia. Audi magnū patrem. spiritus inquit deficit ubi caro requiescit. ut em̄ caro mollib⁹. sic anima duris nutrit⁹. Illam blanda refouent. hanc aspera exercent. hec magn⁹ p̄t. S̄z quanti estimas exerciti⁹. Densa p̄ strariuz. Nonne quemadmodum in terra que non colit⁹. que non scindit⁹. nō mouet⁹. herbis in vilib⁹ replet⁹. Ita anima que nō asperis exeretur ad virtutum in cremen⁹ qđ tale sequit⁹ exerciti⁹. replet⁹ vrticis vition⁹. Naz et aq̄ p̄ lapides duros et aspos agitata recētior fit qñ aq̄ illa q̄ nō mouetur p̄ breue putrefieri dsueuit.

III. CONSIDERATIO.

Quarta puella sic ait. Cur turbaris de molestia carnis sive etiā alijs de molestis. que preeligenda esse docuit dei fili⁹ non ex stulticia certe cum sit ipse sapientia patris. Si dubitas an sit ita. Audi patrem clareuallis. Nat⁹ est inquit hyeme. natus est nocte. nunquid casu credim⁹ factum esse. vt in tanta aeris inclemencia et in tenebris nasceret⁹. cui⁹ hiems et estas et dies et nox esse noscūtur. Ipse certe cum ess⁹ dei vir⁹ et dei sapientia nascitur⁹ ex virginie cui⁹ erat in arbitrio qđcunqz vellet tp⁹ eligere elegit. qđ molesti⁹ est presertim puulo et paupis matris filio que vix haberet pānos ad inuoluentum. presepe ad reclinandum. et cū tanta necessitas esset nullam audio mentiōz fieri pelliū. prim⁹ adam pelliceis vestitur tunicis. secund⁹ obuoluitur pānis. non est tale iudicium mundi. aut iste fallit⁹ aut mūd⁹ errat. S̄z dīnā impossible est sapiētiā falli. merito proinde mors est prudentia carnis. Si quidem et ipsa est deo mimica. seculi quoqz prudētia nomina⁹ stulticia. Quid em̄. Vt iqz qui non fallit⁹ xp̄s elegit qđ est carni molesti⁹. Id ergo meli⁹. id utili⁹. id poti⁹ eligendum est et quisquis aliud doceat ē suadeat ab eo tanp̄ a seductore cauenduz. Iam vero nasci voluit etiam nocte. et ubi sunt qui tam impudenter semetipso⁹ gestiunt ontare. Ecce xp̄s elegit qđ salubri⁹ iudicat. Vos aut eligitis qđ ille reprobat. Quis prudenti⁹ e duob⁹. cui⁹ sententia sanior. et iudicium iusti⁹. H̄ pater predict⁹.

¶ Capitulum nonum dīnens dīsolationes super penalitatib⁹ afflictionib⁹ et dolorib⁹ sensibilib⁹.

Dono post premissa. accessit ad sepeditam dīnam cōsolatricem etiā alij tristis querens sup penalitatibus afflictionib⁹ et dolorib⁹ sensibilib⁹ recipe ab ea cōsolutionem. at illa eidem de suis pueris gratia cōsolateis sibi impēdende q̄tuor satis pdoneas assignauit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. Ecce i p̄ealitatib⁹ te video pene dīficere. S̄z h̄ pfecto idebite. Nēpe i p̄ealitatib⁹ n̄ solū p̄t hō dīsolari s̄z etiam delectari. Nonne hoc ex gestis patet illi⁹ nobilis agathe q̄ letissime et gloriāter ibat ad carcerē q̄i ad epulas iuitata. q̄ et diuersis peis afflcta dixisse fer⁹. Ego i hījs peis dīctōr sicut q̄ bonū

7

nuncium audit. aut qui videt quez diu desiderauit. aut qui multos
thesauros inuenit. **S**ic dixit. nec credendum est q̄ gratis ita aut
falsum dixerit. **N**imirum de omnibus reddidit superi⁹ soror mea
rationem. **S**ed et specialiter de thesauri moneta et ipsius pressura
per neptem meam p̄i⁹ eodem libro reddita fuit ratio manifesta.
Verum licet hec p̄ dicti sui veritate bene sufficerent. tamē adhuc
ex superabundat⁹ ratio potest reddi de auditu boni nuncij et de vi-
su diu desiderati. **N**onne em⁹ is bonum audit nuncium cui id nunc-
ciatur quo nihil meli⁹ reputatur. **Q**uid nam est hoc inquies. **A**udi
verbū magni cuiusdam rethorū. **Q**uid potest inquit meli⁹ es-
se q̄ domi esse et mecum esse. hic tamen rethor vicit⁹ est per pueruz
sue iam premissę questioni taliter respondentem. **H**oc semper erit
meli⁹ infirmi⁹ fui et sum curatus. **S**ed quid. **D**rofecto penalitates
presertim graues utrumq; nunciant. quippe existentib⁹ in exilio i
hac valle miserie nunciant q̄ post breue redib⁹t ad patriā ad ap̄i
am mansionem eis ab eterno deputatam. et tunc quidez domi erunt
pariter et in suo erunt in eo sc̄z qd̄ etiaz nunc ec̄z est. quippe beati
qui persecutionem patiuntur ppter iusticiam. qm̄ ipsoz est regnuz
celoz. **N**unciant etiam et sc̄dm. sicut causa effectum infirmi sc̄z
dualescentiam de proximo dsequendam. **N**imirum qui sine penali-
tati⁹ viuit. ille defacili ut hoetiane consolatrixis verbis utar le-
targum patitur om̄inem illusarum mentium infirmitatem in dei
obliuionem et future vite deducentem. sed hic per penalitates sta-
tim curatur letarg⁹ dicente psalmista. **A**d dominum cū tribularer
clamaui. quasi mox ex parte fact⁹. sicut em⁹ ver⁹ letarg⁹ periculose
dormire facit et qui hunc patitur violenter illum moueri oportet
ut curetur. Ita renera mot⁹ penalitatum presertim grauissimum valet
contra spiritualem letargum. **N**ota igitur et illustris jeronimi di-
ctum. **D**rovidentia inquit dei omnia gubernantur. et que putatur
pena medicina ē. **S**z et ille arrestiles in suis moralib⁹ dicit q̄ pe-
ne sunt medicina quedam. **P**orro quantum ad diu desiderati q̄ si
presentis intuitum q̄ ad illum dferat tribulatio penalitatum hoc
pacto patet. q̄ dominus desideratus cunctis gentib⁹ p̄e est hijs
qui tribulato sunt corde. **H**.CONSIDERATIO.

AEcunda puella prefati tristis afflictiones attendens ad con-
solandum eum sic ait. **O** amice considera q̄ afflictiones quas
pateris corpore te affligunt etiam mente et quis est in culpa. **T**u
certe. eo sc̄z q̄ mens tua pl⁹ q̄ oportet corpori se associat et fit sp̄o
te socia passionis. **V**is ergo in remedium optimum habere experi-
mentum. **S**equere expertum egregium patrem gregoriū et doctrin-
e ei⁹ accomoda cor tuum. **E**cce quid dicit. **S**i mens inquit fortis
intentione in deum dirigitur. quidquid in hac vita sibi amaraz sic
dulce extimat. et om̄e qd̄ affligit requie putat. **B** ille. **S**z et dolores
afflictionis hoc pacto poteris mitigare si. s. q̄ opat bona desideres